dividitis Deum in duos, quo facto non potestis aliter quam naturaliter, sensualiter, imo materialiter, de Deo cogitare, quod etiam factum est in Mundo a tempore CONCILII NICÆNI, quod introduxit Tres Personas Divinas ab æterno, & per id Ecclesiam vertit in Theatrum, cui appendit Aulæa picta, intra quæ personati novas scenas repræsentabant; quis non scit & agnoscit, quod Deus Unus sit, si hoc corde & spiritu agnoscitis, dissipantur ex se omnia quæ loquuti estis, & refluiunt in aerem sicut nugæ ab aure sapientis. Ad hæc dicta multi accensi ira ardebant vellicare aures meas, & mandare silentium; sed Præful congregationis in indignatione dixit, hic non sermo est de unitate & pluralitate Dei, quia utramque credimus, sed de hoc, quid involvit, quod Filius sedeat ad dextram sui Patris, si de hoc aliquid novisti, fare; & respondi, fabor, sed quæso, inhibe strepitus; & dixi, per federe ad dextram non intelligitur sedere ad dextram, sed intelligitur Omnipotentia Dei per Humanum quod assumptum in Mundo, per hoc in ultimis est sicut in primis, & per hoc intravit, destruxit & subjugavit Inferna, & per hoc ordinavit Cælos, ita per hoc redemit & homines & angelos, & redimit in æternum: si consulitis Verbum, & talcs estis, ut queatis illustrari, apperceperit estis, quod per Dextram ibi intelligatur Omnipotentia, ut apud Davidem, MANUS MEA FUNDAVIT Terram, & DEXTRA MEA pugillavit Cælos, Psalm XLVIII: 13. Furavit Deus per DEXTRAM SUAM, & per Brachium roboris sui, Psalm LXII: 8. DEXTRA TUA sustentat me, Psalm XVIII: 36. Respic ad Filium confortaveras Tibi, MANUS TUA pro VIRO DEXTRÆ, pro Filio hominis confortasti Tibi, Psalm CXX: 16. 17. Inde patet quomodo intelligitur hoc, Dictum Jehovæ ad Dominum meum, sede ad DEXTRAM MEAM, usque dum posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum; sceptrum roboris tui mittet Jehovah e Zione, dominare in medio inimicorum tuorum, Psalm: CX: 1. 2, agitur in toto illo Psalmo de pugna Domini cum Infernis, & de illorum subjugatione; quoniam Dextra Dei significat Omnipotentiam, ideo Dominus dicit quod sessurus a sit a DEXTRIS POTENTIÆ, Matth. XXVI: 63. 64: & A DEXTRIS VIRTUTIS DEI, Luc. XXII: 69. Sed ad hæc Cætus obstrepuit, at dixi: cavete vobis, forte e Cælo appareat Manus, quæ cum appareret, sicut apparuerat mihi, incredibilem terrorem potentiae incutit, quod mihi confirmationi fuit, quod Dextra Dei significet Omnipotentiam; vix hoc dictum est, & visa est extensa Manus sub Cælo, qua visâ tantus terror invalit, ut coacervatim ruerent ad portas, & quidam ad fenestras ut se ejicerent, & quidam deficientes anhelitu succumbebant; at ego non territus mansi, & post illos lente abivi; & ad distantiam inde converti me, & vidi Gymnasium illud nube obscura circumiectum; & dictum est mihi e Cælo, quod ita factum sit, quia ex fide trium Deorum loquuti sunt, & quod Lux prior circum illud redditura sit, quando saniores ibi congregabuntur.

137. QUARTUM MEMORABILE. „ Audivi quod convocatum sit Synedrium ex famigeratis in Scriptis & eruditione de Fide hodierna & de justificatione electorum per illam, hoc erat in Mundo spirituum, & dabatur mihi in spiritu adesse praesens, & vidi convocatos ex Clero consentientes & dissentientes; a parte dextra stabant illi, qui in Mundo vocati sunt Patres Apostolici, & vixerunt in sæculis ante Concilium Nicænum; & a sinistra parte stabant viri post illa sæcula incluti ex membranis typo impressis aut exscriptis a tironibus, multi ex his errant mento calvo & tecti capillitiis ex crine muliebri cincinnatis, & quidam horum in collariis ex volvulis, & quidam in collariis ex aliis; illi autem erant mento barbato, & in capillis nativis; ante hos & illos stetit Vir Judex & Arbitrus scriptorum hujus sæculi cum scipione in manu, qui pulsavit solum, & induxit silentium; hic aspergit gradum superiore Cathedræ & exspiravit gemitum, & ex illo voluit clamare alte, sed halitus gemens retraxit clamorem retro in guttur, at tandem loquutus dixit; Fratres, oh quale sæculum, surrexit ex caterva Laicorum unus, cui non pallium, tiara, & laurus, & fidem nostram

„ detraxit e Cælo, & projectit in stygem; oh facinus; & tamen illa sola est Stella
 „ nostra, quæ lucet sicut Orion in noctibus, & sicut Lucifer in matutis; ille vir
 „ tametsi annosus, prorsus cæcutit in mysteriis Fidei nostræ, quia non aperuit il-
 „ lam, & vidit in illa justitiam Domini Salvatoris, & ejus mediationem & propi-
 „ tatiouem, & cum hæc non vidit, nec vidit justificationis ejus mirabilia, quæ
 „ sunt remissio peccatorum, regeneratione, sanctificatio & salvatio; hic vir loco
 „ nostræ Fidei summe salvificæ, quia in tres Personas Divinas, ita in totum
 „ Deum, transtulit in Secundam Personam, nec in illam, sed in Humanum il-
 „ lius, quod quidem dicimus Divinum ex incarnatione Filii ab æterno; sed quis
 „ de illo cogitat aliud quam mere Humanum, & quid tunc inde aliud quam fides,
 „ ex qua ut ex fonte scaturit Naturalismus; & talis fides, quia non est spiritua-
 „ lis, parum differt a fide in Vicarium, aut in Sanctum; nostis quid Calvinus suo
 „ tempore de Cultu ex hac fide dixerat: &, quæso, dic unus ex vobis, unde est
 „ Fides, numne immediate a Deo, cui sic omnia faluris insunt. Ad hæc sodales
 „ sinistri lateris, qui mento calvo, in capellitiis cincinnatis, & in cinctura co-
 „ ronali circum collum erant, comploserunt palmas, & vociferati, sapientissime
 „ fatus es, nos scimus quod non possimus quicquam sumere, quod non datur e
 „ Cælo; dicat nobis ille propheta, unde fides, & quid fides nisi illa; impossibile
 „ est, ut alia & aliunde sit; aliam fidem, quæ fides, quam hanc expromere, tam
 „ impossibile est, ut est equitare ad quendam asterismum in Cælo, & inde captar-
 „ e stellam, ac illam recondere in bursa togæ, & deportare, hoc dixit, ut con-
 „ socii ad omnem novam fidem riderent. His auditis, indignati sunt Viri lateris
 „ dextri, qui mento barbato & in capillis nativis erant; & surrexit unus ex il-
 „ lis, Senex, sed usque visus ut juvenis postea, erat enim Angelus e Cælo; ubi
 „ omnis ætas juvenescit, ille loquens dixit, audivi qualis est vestra fides, quam
 „ Vir cathedralis ita magnificavit; sed quid illa fides, nisi sepulchrum Domini
 „ nostri post resurrectionem, iterum clausum a militibus Pilati; aperui illam, nec
 „ vidi quicquam quam baculos præstigiorum, per quos magi in Ægypto fece-
 „ runt miracula; imo est fides vestra extrinsecus in oculis vestris sicut scrinium
 „ conflatum ex auro, & obsumum lapidibus pretiosis, quod dum aperitur, est
 „ vacuum, nisi forte in angulis ejus sit pulvis ex reliquiis Pontificiorum, nam his
 „ illa eadem est, modo quod hodie ab his obtecta sit sanctitatibus externis; est
 „ quoque, ut similitudinibus utar, sicut Vesta antiquorum; quæ extinxit ignem
 „ sacrum, infossa terræ; & asseverare possum, quod illa coram meis oculis sit
 „ sicut vitulus aureus, circum quem filii Israelis, postquam Moses abivit & af-
 „ cendit in montem Sinai ad Jehovaham, saltayerunt: ne miremini quod loquutus
 „ sim de Fide vestra per tales comparationes, quia ita loquimur de illa nos in
 „ Cælo-Nostra autem Fides est, fult & erit in æternum, in Dominum Deum Sal-
 „ vatorem, cuius Humanum est Divinum & Divinum est Humanum, ita accom-
 „ modata receptioni, & ex qua Divinum spirituale unitur hominis naturali; &
 „ fit fides spiritualis in naturali, unde naturale fit sicut diaphanum ex luce spiri-
 „ tuali in qua nostra fides est; veritates ex quibus consistit, sunt totidem quo
 „ versiculi in sacro Codice; veritates illæ sunt omnes sicut stellæ, quæ lucibus
 „ suis manifestant & conformant illam; homo assumit illam ex Verbo medio na-
 „ turali suo lumine, in quo est scientia, cogitatio & persuasio, sed Dominus apud illos qui in Ipsum credunt, facit ut fiat convictio, fiducia, & con-
 „ fidentia, ita fit spiritualis naturalis, & per charitatem viva; Fides hæc apud
 „ nos est sicut Regina ornata lapidibus pretiosis, quot murus sanctæ Hierosoly-
 „ mæ, Apocalypsi Cap. XXI: 17 ad 20. Sed ne credatis, quod hæc, quæ dixi,
 „ sint solum verba exaltationis, quæ ne ideo floccipendantur prælegam aliqua
 „ ex sancto Verbo, ex quibus patebit, quod Fides nostra non sit in Hominem,
 „ ut vos creditis, sed in verum Deum, in quo est omne Divinum; Johannes di-
 „ cit,

„ cit , *Jesus Christus est verus Deus , & Vita æterna* , i Epist. V: 21. Paulus
 „ In Christo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter , Coloss. II: 9 ; & in
 „ actis Apostolorum , *Quod prædicaverit & Judeis & Græcis pænitentiam in Deum* ,
 „ & fidem in Dominum nostrum Jesum Christum , Cap. XX: 21 ; & Ipse Dominus ,
 „ quod Ipsi data sit omnis potestas in Cælo & in Terræ Matth. XXVIII: 18 ; sed
 „ hæc pauca sunt. Post hæc , Angelus me inspexit , & dixit , tu scis quid Evan-
 „ gelici ita dicti credunt aut credituri sunt de Domino Salvatore , recita aliqua
 „ ut sciamus num in illa fatuitate sint , ut credant , quod Humanum Ipsiis sit
 „ mere Humanum , & num aliquid Divini Illi adscribunt , aut quomodo ; & tunc
 „ coram Cætibus , ex collectis e Libro Orthodoxiæ eorum , FORMULA CONCORDIÆ
 „ vocato , & Lipsiæ An: 1756 excuso , prælegi hæc sequentia ; *Quod in Christo*
 „ *Divina & Humana Natura ita unitæ sint , ut faciant unam Personam* , pag. 606.
 „ 762. *Quod Christus vere Deus & Homo in indivisa Persona sit , & maneat in æter-*
 „ *num* , pag. 609. 673. 762. *Quod in Christo Deus sit Homo , & Homo Deus* ,
 „ pag. 607. 765. *Quod Humana Natura Christi ad omnem Majestatem Divinam*
 „ *exaltata sit , hoc etiam ex multis Patribus* , pag. 844 ad 852. 860 ad 865. 869
 „ ad 878. *Quod Christus quoad Humanam Naturam Omnipræsens sit & impletat om-*
 „ *niam* , p. 768. 783. 784. 785. *Quod Christo quoad Humanam Naturam omnis po-*
 „ *testas sit in Cælo & in Terra* , pag. 775. 776. 780. *Quod Christus quoad Humanam*
 „ *Naturam ad dextram Patris sedeat* , pag. 608. 764. *Quod Christus quoad Humanam*
 „ *Naturam invocandus sit , confirmatum ex dictis Scripturæ ibi* , pag. 226. *Quod*
 „ *Augustana Confessio illum Cultum maxime probet* , pag. 19. Postquam hæc præ-
 „ lecta sunt , converti me ad Virum cathedralę , & dixi , scio quod omnes hic con-
 „ sociati sint cum similibus sui in Mundo naturali , dic , precor , num scis cum
 „ quo tu es , respondit tono gravi , scio , consociatus sum cum Viro incluto , Præ-
 „ tore phalangum ab Exercitu illustrium Ecclesiæ ; & quia tono tam gravi respon-
 „ dit , dixi , ignosce quod interrogem , num scis ubi Prætor ille inclutus habitat ,
 „ & dixit , scio , habitat non procul a busto Lutheri ; ad hæc subridens dixi , cur
 „ dicis bustum , scisne quod Lutherus resurrexerit , & quod hodie abdicaverit
 „ sua erronea de justificatione per fidem in tres Personas Divinas ab æterno , &
 „ ideo translatus sit inter Novi Cæli felices , & quod videat & rideat insanientes
 „ post se ; & regesfit , scio , sed quid hoc ad me : & tunc tono simili , quo ille ,
 „ alloquutus sum , dicens , inspira tuo Incluto cum quo consociatus es , quod
 „ verear , quod contra Orthodoxiam Ecclesiæ suæ illo instanti subtraxerit Domi-
 „ no Divinum Ipsiis , aut passus sit calamum suum arare fulcum , in quem impro-
 „ vise inseminavit Naturalismum , quando contra cultum Domini Salvatoris nostri
 „ scripsit : ad hæc respondit , hoc non possum , quia ego & ille quoad hanc rem
 „ pæne unam mentem facimus , sed illa quæ ego dico , ille non intelligit ; sed om-
 „ nia quæ ille , perspicue intelligo ; Mundus enim spiritualis intrat in Mundum
 „ naturalem , & percipit cogitata hominum ibi , sed non vicissim , hic status con-
 „ soeiationis spirituum & hominum est . Nunc quia incepi loqui cum Viro cathé-
 „ dræ , dixi , interpolabo , si licet , adhuc aliqua interrogatione , num scis , quod
 „ Orthodoxia Evangelicorum in Libro manuali Ecclesiæ eorum FORMULA CON-
 „ CORDIÆ appellato , doceat , quod in Christo Deus sit Homo & Homo Deus ; &
 „ quod Divinum & Humanum Ipsiis in indivisa Persona sit & maneat in æternum ,
 „ quomodo tunc ille potuit ac tu potes fædere cultum Domini naturalismo ; ad
 „ quæ respondit , illud scio & tamè non scio , quare continuavi dicendo ; illum ,
 „ tametsi absens est , aut te loco ejus , interrogō , unde Anima Domini Salvatoris
 „ nostri , si responditis quod a Matre , infantis ; si a Josepho , prophanatis Verbum ;
 „ si vero a Spiritu sancto , recte dicitis , modo per Spiritum Sanctum intelligitis
 „ Divinum procedens & operans , ita quod sit Filius Jehovæ Dei . Iterum inter-
 „ rogo , quid Unio hypostatica , si responditis quod sit sicut inter duos , unum su-

„ pra & alterum infra, insanitis, sic etenim potuissetis facere Deum Salvatorem
 „ duos, sicut Deum tres; at si dixeritis, quod sit unio personalis, sicut est Animæ
 „ & Corporis, recte dicitis, hoc quoque est secundum Doctrinam vestram, tum
 „ etiam Patrum, consule FORMULAM CONCORDIÆ, pag. 765 ad 768. Et consule
 „ SYMOLUM ATHANASII, ubi hæc, *Est Fides recta, ut credamus & confiteamur;*
 „ *quod Dominus noster Jesus Christus, Deus & Homo sit; Qui licet Deus est & Ho-*
 „ *mo, non duo tamen, sed unus est Christus, unus omnino, non confusione substantia;*
 „ *sed unitate Personæ: nam sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita Deus &*
 „ *Homo est unus Christus.* Interrogo adhuc, quæ fuit damnabilis Hæresis ARII,
 „ propter quem Concilium Nicaenum ab Imperatore Constantino Magno convo-
 „ catum est, aliud quam quod negaverit. Divinitatem Humani Domini. Porro
 „ dicite, Quem intelligitis per hæc apud Jeremiam, *Ecce dies venient, cum sus-*
 „ *citabo Davidi Germen justum, qui regnabit Rex, & hoc Nomen Ipsiſus JEHOVAH*
 „ *JUSTITIA NOSTRA,* Cap. XXIII: 5. 6. Cap. XXXIII: 15. 16; si dicitis Filium ab
 „ æterno, insanitis, ille non fuit Redemptor, si autem dicitis Filium natum in
 „ tempore, qui Unigenitus Filius Dei fuit, Joh. I: 18. Cap. III: 16, recte dicitis,
 „ Hic per Redemptionem factus est Justitia, ex qua facitis Fidem vestram. Le-
 „ gite etiam Esaj. IX: 5, præter alia loca, in quibus prædictitur, quod Ipse Je-
 „ hovah in Mundum venturus esset. Ad hæc Vir. cathedræ filuit & avertit se.
 „ Postquam hæc peracta sunt, voluit Præses oratione finire Synedrium, sed su-
 „ bito tunc Vir e finistro Cætu erupit, cui tiara super capite, & pileus super illa,
 „ & tetigit digito pileum, & loquitus dixit, ego etiam consociatus sum. Viro in
 „ Mundo tuo, qui ibi in eminenti honore constitutus est, hoc scio, quia loquor
 „ ex illo sicut ex me; & quæsivi, ubi Eminens ille commoratur, respondit, Go-
 „ thoburgi, & ex illo quondam cogitavi, quod nova tua Doctrina sapiat Mahu-
 „ medismum; ex qua voce audita vidi omnes a dextris, ubi stabant Patres Apo-
 „ stolici, attonitos & mutatos facies, & audivi ex mentibus illorum per ora illo-
 „ rum exclamatas voces, oh facinus, o quale saeculum; sed ad sedandum justam
 „ excandescientiam illorum, exporrexii manum, & petivi auscultationem, qua data,
 „ dixi, scio quod vir istius eminentiae tale quid impinxerit Epistolæ, quæ postea
 „ typo impressa est, sed si tunc scivisset, qualis illa blasphemia est, sane discep-
 „ sisset illam digitis, & tradidisset Vulcano ad comburendum, talis contumelia
 „ illa est, quæ intelligitur per Domini verba ad Judæos dicentes, quod Christus
 „ ex alia potestate quam ex Divina fecerit miracula, Matth. XII: 22 ad 32; præ-
 „ ter illa ibi etiam dicit Dominus, *Quisquis non est Mecum, contra Me est;* &
 „ *quisquis non congregat Mecum, dispergit;* Vers. 30: his dictis, consociatus ejus
 „ demisit vultum, sed mox sustulit illum, & dixit, duriora a te audivi quam us-
 „ quam; sed regeſſi, in causa sunt duæ formulæ, Naturalismus & Mahomedismus,
 „ quæ sunt Mendacia nefaria astu inventa, & duo stigmata mortifera ad averten-
 „ dum voluntates & deterendum a Sancto Cultu Domini: & converti me ad
 „ posteriorem consociatum, & dixi, dic illi in Gothoburgo, si potes, ut legat
 „ illa quæ a Domino dicta sunt in Apocalypsi Cap. III: 18. & quoque illa, quæ
 „ Cap. II: 16, ibi. His dictis, factus est strepitus; sed hic sedatus est per lucem
 „ e Cælo demissam, ex qua plures ex illis qui a sinistris erant, transiverunt ad il-
 „ los qui a dextris, remanentibus illis, qui non cogitant nisi vana, & ideo pendent
 „ ab ore cujusvis magistri, & quoque illis, qui non nisi quam Humanum de Do-
 „ mino credunt; ab his & illis Lux e Cælo demissa, visa est sicut repercuti, ac-
 „ insuere in illos, qui transiverunt a parte sinistra ad partem dextram.

CAPUT TERTIUM

D E

SPIRITU SANCTO;

E T D E

DIVINA OPERATIONE.

138. Omnes e Sacro Ordine, qui aliquam iustam ideam de Domino Salvatore nostro foverunt, dum intrant Mundum spiritualem, quod ut plurimum fit tertio die post obitum, primum instruuntur de Divina Trinitate; & in specie de Spiritu Sancto, quod non sit Deus per se, sed quod per Illum in Verbo intelligatur Divina Operatio procedens a Deo Uno & Omnipræsente; causa quod de Spiritu Sancto in specie instruantur, est quia plerique Enthusiastæ post mortem incidunt in vesanam phantasiam, quod ipsi sint Spiritus Sanctus; & quod multi ab Ecclesia, qui in Mundo crediderunt, quod Spiritus Sanctus per illos loquutus sit, terreat alios per verba Domini apud Matthæum, quod dicere contra illa, quæ Spiritus Sanctus inspiravit illis, sit peccatum irremissibile, Cap. XII: 31. 32; illi qui post instructionem recedunt a fide, quod Spiritus Sanctus sit Deus per se, informantur postea de Unitate Dei, quod non sit tripartita in Personas, quarum unaquævis singulatim est Deus & Dominus secundum Symbolum Athanasianum, sed quod Divina Trinitas sit in Domino Salvatore, sicut Anima, Corpus, & Virtus procedens, apud quemvis hominem; hi deinde præparantur ad recipiendum fidem Novi Cæli, & his, postquam præparati sunt, aperitur via ad Societatem in Cælo, ubi similis fides est, & datur illis mansio cum confratribus, cum quibus in beatitudine vivent in æternum. Nunc quia actum est de Deo Creatore, & de Domino Redemptore, necessarium est, ut quoque de Spiritu Sancto agatur; quæ Transactio, sicut reliquæ dispescenda est in fuos Articulos, qui sunt sequentes. I. Quod Spiritus Sanctus sit Divina Veritas, & quoque Divina Virtus & Operatio procedens a Deo Uno, in quo Divina Trinitas est, ita a Domino Deo Salvatore. II. Quod Divina Virtus & Operatio, quæ intelligitur per Spiritum Sanctum, sint in genere Reformatio & Regeneratio, & secundum has Innovatio, Vivificatio, Sanctificatio & Justificatio, & secundum has Purificatio a malis & Remissio peccatorum, & tandem Salvatio. III. Quod Divina illa virtus & operatio, quæ intelligitur per missionem Spiritus Sancti, apud Clericos in specie sit Illustratio & Instructio. IV. Quod Dominus operetur illas Virtutes in illis qui credunt in Ipsum. V. Quod Dominus operetur ex Se a Patre, & non vicissim VI. Quod spiritus hominis sit ejus Mens, & quicquid ex illa procedit.

139. I. QUOD SPIRITUS SANCTUS SIT DIVINA VERITAS, ET QUOQUE DIVINA VIRTUS ET OPERATIO PROCEDENS A DEO UNO, IN QUO EST DIVINA TRINITAS, ITA A DOMINO DEO SALVATORE. Per Spiritum Sanctum proprie significatur Divinum Verum, ita quoque Verbum, & in hoc sensu est Ipse Dominus etiam Spiritus Sanctus; sed quia in Ecclesia hodie per Spiritum Sanctum describitur Divina Ope-

ratio, quæ est actualis Justificatio; ideo hæc pro Spiritu Sancto hic assumitur, & de hac præcipue agitur, etiam ex causa, quia Divina Operatio fit per Divinum Verum, quod ex Domino procedit, & id quod procedit, est unius & ejusdem essentiae cum Ipso a quo procedit, sicut Tria hæc, Anima, Corpus, & Procedens, quæ simul faciunt unam Essentiam, apud hominem mere Humanam, apud Dominum autem Divinam & simul Humanam, post Glorificationem ita unitas, sicut prius eum suo Posteriori, ac sicut Essentia cum sua Forma; ita tria Essentialia, quæ vocantur Pater, Filius, & Spiritus Sanctus in Domino unum sunt. Quod Dominus sit ipsum Divinum Verum, seu Divina Veritas, supra ostensum est; quod autem Spiritus Sanctus sit illud, constat ex his locis, *Exibit virga e truncu Ii/haii, quefecet super Ipso Spiritus Jehovæ, Spiritus sapientiae & intelligentie, Spiritus consilii & virtutis, percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum occidet impium, erit justitia cingulum lumborum Ejus, & Veritas cingulum feminum ejus, Efaj. XI: 1. 4. 5. Veniet sicut flumen angustum, Spiritus Jehovæ signum inferet in Illum, tunc veniet Zioni Redemptor, Efaj. LIX: 19. 20. Spiritus Domini Jehovih super Me, unxit Me. Jehovah, ad evangelizandum pauperibus misit Me, Efaj. LXI: 1. Luc. IV: 18. Hoc fædus meum, Spiritus meus qui super Te, & verba mea non recedent ex ore tuo a nunc & in eternum, Efaj. LIX: 21. Quoniam Dominus est ipsa Veritas, inde omne id quod procedit ex Ipso est veritas, & hoc intelligitur per Paracletum, qui etiam nominatur Spiritus veritatis, & Spiritas Sanctus; hoc constat ex his locis, *Ego VERITATEM vobis dico, prodest vobis ut Ego abeam, si enim non abirem, Paracletus non veniet ad vos; si vero abivero, mittam illum ad vos, Joh. XVI: 7. Quando venerit ille SPIRITUS VERITATIS, ducet vos in OMNEM VERITATEM: non lequetur a se ipso, sed quacunque audiverit, loquetur, Joh. XVI: 13. Ille Me glorificabit, quia ex MEO accipiet, & annuntiabit vobis: omnia quæcunque Pater habet, Mea sunt, propter hoc dixi, quod a MEO accepturus fit, & annuntiatur vobis, Joh. XVI: 14. 15. Ego regabo Patrem, ut alium Paracletum det vobis, SPIRITUM VERITATIS, quem Mundus non potest accipere, quoniam non videt illum, nec cognoscit illum, vos autem cognoscitis illum, quia apud vos manet, & in vobis erit, non relinquam vos orphanos, venio ad vos, & vos videbitis Me, Joh. XIV: 16. 17. Quando venerit Paracletus, quoniam Ego missurus sum vobis a Patre, SPIRITUS VERITATIS, Ille testabitur de Me, Joh. XV: 26: vocatur Ille Spiritus Sanctus, Joh. XIV: 26. Quod Dominus per Paracletum seu Spiritum Sanctum intellexerit Se ipsum, patet ab illis Domini verbis, quod Mundus illum adhuc non cognosceret, vos autem cognoscitis illum; non relinquam vos orphanos, venio ad vos, vos videbitis Me: & alibi, Ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi, Matth. XXVIII: 20. tum ex illis, non loquetur ex Seipso, sed quod ex Meo accepturus fit.**

140. Nunc quia per Spiritum Sanctum intelligitur Divina Veritas, & hæc fuit in Domino, & Ipse Dominus, Joh. XIV: 6, & sic quia non potuit aliunde procedere, ideo dixit, *Nondum erat Spiritus Sanctus, quia Jesus nondum gloriificatus erat, Joh. VII: 39; & post Glorificationem, inspiravit in Discipulos, & dixit, accipite Spiritum Sanctum, Joh. XX: 22. Quod Dominus alpiraverit discipulos, & illud dixerit, fuit causa, quia aspiratio erat signum representativum externum Divinae inspirationis: Inspiratio autem est insertio in societas angelicas. Ex his ab intellectu comprehendi potest hoc de Conceptione Domini ab Angelo Gabriele dictum, Spiritus Sanctus veniet super te, & Virtus Altissimi obumbrabit te, unde quod nascitur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei, Luc. I: 35. Tum, Angelus Domini in somnio dixit Josepho, ne timeas accipere Mariam Sponsam tuam, nam quod in ea natum, ex Spiritu Sancto est; & Josephus non tetigit illam, usque dum peperit Filium suum primogenitum, Matth. I: 20. 25. Spiritus Sanctus ibi est Divinum Verum procedens a Jehovah Patre, & hoc Procedens est Virtus Altissimi, quæ tunc obum-*

bravit Mātrem: hoc itaque coincidit cum hoc apud Johannem, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, & Verbum Caro factum est*, Cap. I: 1. 14; quod pér Verbum ibi intelligatur Divinum Verum, vide in FIDE Novæ ECCLESIAE, supra n. 3.

141. Quod Divina Trinitas sit in Domino, supra demonstratum est, & amplius in sequentibus ubi de illa ex professo agendum est, demonstrabitur; hic solum aliqua absonta ex Trinitate illa divisa in Personas sequentia, adducentur; hoc fōrēt, sicut quis Ecclesiæ Minister e suggesto docet quid credendum & quid faciendum est, & juxta illum alius Minister stat, & immurmurat auri ejus, hoc recte dicens, & insuper aliquid adhuc; & dicunt tertio, qui in scala stat, descendit in Templum, aperi aures eorum, & infunde illa cordibus illorum, & simul fac ut sint puritates, sanctitatis, & justitiae pignora. Divina Trinitas divisa in Personas, quarum unaquævis singulatim est Deus & Dominus, similis etiam est tribus Sōlibus in uno Mundo, in alto unus juxta alterum, & tertius infra, qui circumfundit angelos & homines, ac infert duorum calorem & lucem cum omni potentia in mentes, corda & corpora illorum, & illos sicut ignis in retortis acuit, clarificat & sublimat materias; quis non videt, si ita fieret, quod homo combureretur usque in cinerem. Regimen trium Divinarum Personarum in Cælo, etiam simile foret regimini trium Regum in uno Regno; aut regimini trium Ducum ejusdem potestatis super uno Exercitu; aut potius Regimini Romano ante Cæsarum tempora, quando fuerunt Consul, Senatus, & Tribunus plebis, inter quos quidem divisa est potestas, at usque summa apud omnes simul; quis non videt absolum, ludicum, & delirum, tale Regimen introducere in Cælum, ac introducitur cum potestas sicut summi Consulis addicitur Deo Patri, potestas sicut Senatus Filio, & potestas sicut Tribuni plebis Spiritui Sancto, quod fit cum functio propria attribuitur cuivis, & plus si additur, quod proprietates illæ non communicabiles sint.

142. II. QUOD DIVINA VIRTUS ET OPERATIO, QUÆ INTELLIGITUR PER SPIRITUM SANCTUM, SINT IN GENERE REFORMATIO ET REGENERATIO, ET SECUNDUM HAS INNOVATIO, VIVIFICATIO, SANCTIFICATIO, ET JUSTIFICATIO, ET SECUNDUM HAS PURIFICATIO A MALIS, ET REMISSIO PECCATORUM, ET TANDEM SALVATIO. Hæ sunt in suo ordine Virtutes, quas Dominus operatur apud illos qui credunt in Ipsum, ac se accommodant, & disponunt ad receptionem & habitationem Ipsius, & hoc fit per Divinum Verum, & apud Christianos per Verbum, hoc enim est unicum medium, per quod homo ad Dominum accedit, & in quod Dominus intrat; nam ut supra dictum est, Dominus est ipsum Divinum Verum, & quicquid procedit ex Ipso, est illud: sed intelligendum Divinum Verum ex Bono, quod idem est cum Fide ex Charitate, fides enim non aliud est, quam veritas, & charitas non aliud quam bonitas. Per Divinum Verum ex Bono, hoc est, per Eidem ex Charitate, homo reformatur & regeneratur, tum innovatur, vivificatur, sanctificatur, justificatur, & secundum horum progressiones & incrementa purificatur a malis, & purificatio ab his est remissio peccatorum. Sed omnes hæ Operationes Domini non possunt hic singulatim exponi; quia unaquævis suam Analysin confirmatam ex Verbo, & illustratam a ratione postulat, & hoc hujus loci non est, quare remittitur Lector ad illa quæ ordine sequuntur in hoc Opere, quæ sunt de Charitate, Fide, Libero Arbitrio, Pænitentia, & de Reformatione & Regeneratione. Secundum est, quod Dominus illas salutes continuo operetur apud unumquemvis hominem, sunt enim gradus ad Cælum, Dominus enim vult omnium salutem, quare salus omnium Ipsi est finis, & qui vult finem, vult media: propter salutem hominum fuit Adventus, Redemptio & Passio crucis Ipsi, Matth. XVIII: 11. Luc. XIX: 10, & quia salus hominum Ipsi fuit & in æternum est finis, sequitur quod supramemoratae operationes sint fines medii, & salvatio finis ultimus.

143. Operatio harum virtutum est Spiritus Sanctus, quem Dominus mittit ad illos qui credunt in. Ipsum & se disponunt ad recipiendum Ipsum, ac intelligitur per Spiritum in his locis „*Dabo novum Cor & SPIRITUM NOVUM; SPIRITUM MEUM dabo in medio vestri, & faciam ut in salutis via ambuletis*, Efaj. XXXVI: 26 27. Ezech. XI: 19. *Cor iuundum crea in nobis Deus, & SPIRITUM FIRMUM innova in medio mei, reduc mihi gaudium salutis tuę, & SPIRITUS SPONTANEUS sustentet me*, Psalm. LI: 12. *Tehoval format SAIRITUM HOMINIS in medio ejus*, Sach. XII: 11. *Anima mea exspectavi Te nocte, & SPIRITU MEO in medio mei exspectavi Te mane*, Efaj. XXXVI: 9. *Facite vobis Cor novum & Spiritum novum, quare moriemini Domus Israelis*, Ezech. XVIII: 31: præter alibi. In locis illis per Cor novum intelligitur voluntas boni, & per Spiritum novum intellectus veri; quod Dominus operetur hæc apud illos qui faciunt bonum & credunt verum, ita apud illos qui in fide charitatis sunt, patet clare ab his ibi, Deus dat animam ambulantibus in ea, & ex hoc, quod dicatur Spiritus spontaneus; & quod homo operatus sit ex sua parte, ex his, Facite vobis cor novum, & spiritum novum, quare moriemini domus Israelis.

144. Legitur, quod cum Jesus baptizabatur, Cæli aperti sunt, & Johannes videt Spiritum Sanctum descendente sicut Columbam, Matth. III: 16. Marc. I: 10. Luc. III: 11. Joh. I: 32. 33. hoc factum est, quia Baptismus significat Regenerationem & purificationem, similiter Columba; quis non percipere potest, quod Columba non esset Spiritus Sanctus, nec quod Spiritus Sanctus esset in columba; in Cælo saepius apparent Columbae, & quoties apparent, sciunt Angeli, quod sint correspondentiae affectionum & inde cogitationum de regeneratione & purificatione apud quosdam qui in vicinia stant, quare ut primum ad illos accedunt, & cum illis de quadam alia re, quam quæ in cogitationibus illorum fuit, cum apparatio illa erat, loquuntur, columbae illico evanescunt: hoc simile est sicut cum multis, quæ visa sunt Prophetis, ut quod Johanni visus sit Agnus super monte Sionis, Apoc. XIV: 1, & alibi; quis non scit, quod Dominus non fuerit ille Agnus, neque in Agno, sed quod Agnus esset representatio innocentiae Ipsiœ; inde elucet error illorum, qui ex Columba visa super Domino cum baptizabatur, & ex voce e Cælo audita tunc, *Hic est Filius meus dilectus*, tres Personas Trinitatis deducunt. Quod Dominus hominem regeneret per fidem & charitatem, intelligitur per hoc quod Johannes Baptista dixit, *Ego vos baptizo aqua in penitentiam, qui vero post me venturus est, ille baptizabit SPIRITU SANCTO, & igne*, Matth. III: 15. Marc. I: 8. Luc. III: 16; baptizare Spiritu Sancto & igne, est regenerare per Divinum Verum quod est fidei, & per Divinum Bonum quod est charitatis. Simile significatur per hæc verba Domini, *Nisi quis generatus fuerit aqua & spiritu, non potest ingredi in Regnum Dei*, Joh. III: 5, per aquam hic ut alibi in Verbo, significatur verum in naturali seu externo homine, & per spiritum verum ex bono in spirituali seu interno.

145. Nunc quia Dominus est ipsum Divinum Verum ex Divino Bono, & hoc est ipsa Essentia Ipsiœ, & quisque ex Essentia sua agit quod agit, constat, quod Dominus continue velit, nec possit aliud velle, quam implantare verum & bonum, seu fidem & charitatem, cuivis homini. Hoc illustrari potest ex multis in Mundo, ut ex his, quod omnis homo ex essentia sua velit, & cogitet, & quantum licet, loquatur & agat, ut pro exemplo, homo fidelis cogitat & intendit fidelia, homo honestus, probus, pius & religiosus, honesta, proba, pia & religiosa, & vicissim homo fastuosus, astutus, dolosus, avarus, talia quæ cum essentia sua unum faciunt; hariolus non vult nisi hariolari; & stultus non nisi quam contra illa quæ sapientiae sunt, garrire; verbo, Angelus non volvit & molitur nisi cælestia, & diabolus non nisi quam infernalia. Simile est cum omni subjecto inferioris fortis in Regno animali, ut cum ave, bestia, pisces, verme alato & non alato, unumquodvis cognoscitur ex sua essentia seu natura, ex hac & secundum

dum hanc est cuiusvis instinctus. Similiter in Regno vegetabili, omnis arbor, omne virgultum, & omne olus, cognoscitur ex suo fructu & semine, quibus essentia sua innata est, nec potest quicquam exinde aliud produci quam sibi simile & suum imo ab essentia de omni humo, de omni argilla, de omni lapide tam nobilem, ignobili, deque omni minera & metallo, iudicatur.

146. III. QUOD DIVINA ILLA VIRTUS ET OPERATIO, QUÆ INTELLIGITUR PER MISSI-
NEM SPIRITUS SANCTI, APUD CLERICOS IN SPECIE SIT ILLUSTRATIO ET INSTRUCTIO.
Operationes Domini, in praecedente Articulo recensitæ, quæ sunt reformatio, re-
generatio, innovatio, vivificatio, sanctificatio, justificatio, purificatio, remissio
peccatorum, & demum salvatio, tam apud Clericos quam apud Laicos a Domi-
no influunt, & recipiuntur ab illis qui in Domino sunt & Dominus in illis, Joh.
VI: 56. Cap. XIV: 20. Cap. XV: 4. 5. quod autem in specie Illustratio & Instruc-
tio, sunt causæ, quia illæ munera eorum sunt, ac inaugratio in ministerium il-
las secum portat, & quoque credunt, quod dum ex zelo concionantur, inspiren-
tur, sicut discipuli Domini, in quos Dominus inspiravit dicens, accipite Spiritum
Sanctum, Joh. XX: 22, & præter quæ Marc. XIII: 11; quidam etiam testantur,
quod influxum sentierint. Sed probe caveant, ne sibi persuadeant, quod zelus,
a quo multi corripiuntur, dum concionantur, sit Divina operatio in cordibus eo-
rum, datur enim similis, & adhuc ardenter apud Enthusiastas, & quoque apud
illos qui in extremis falsis doctrinæ sunt, imo apud illos qui Verbum floccipen-
dunt, ac naturam pro Deo colunt, & fidem & charitatem sicut in saccum post
tergum rejiciunt; & dum prædicant & docent ante faciem appendunt sicut quen-
dam ventriculum ruminatorum, ex quo expromunt & egurgitant talia, quæ sciunt
victui inservire auditoribus. Zelus enim in se spectatus est excandescens natura-
lis hominis, si intus in illa est amor veri, tunc est illa sicut ignis facer, qui influ-
xit in Apostolos, de quo ita in Aëtis illorum, *visæ sunt illis divisæ Linguae, tan-
quam ignis, sed itaque super unumquemvis eorum, unde impleti sunt omnes Spiritu Sancto*, Cap. II: 3. 4. at vero si intus in zelo aut excandescens illa latet amor falsi,
tunc est sicut ignis incarceratedus ligno, qui erumpit & incendit domum: tu, qui
Sanctitatem Verbi, & Divinitatem Domini negas, desume quæso tuum saccum
e dorso, & aperi illum, quod libere facis domi, & videbis. Scio, quod illi, qui
per Luciferum apud Esajam intelliguntur, qui sunt qui ex Babele, dum intrant
Templum, & plus dum scandunt pulpitum, imprimis qui ex societate Jesu se nominant,
abripiantur a zelo, qui multis est ex amore infernali, ac inde vehementius voca-
ferentur, & suspiria altius e pectore trahant, quam illi, qui in zelo ex amore cœ-
lesti sunt. Quod apud Clericos adhuc duæ operationes spirituales sint, videatur
infra, n. 155.

147. Ecclesia adhuc fere nescit, quod in omni voluntate & cogitatione & inde
actione & loquela hominis sit Internum & Externum, & quod homo ab infantia edoc-
tus sit loqui ab Extero utcunque dissentit Internum, inde simulationes, assentationes & hypocrites; consequenter quod sit duplex, & ille modo simplex, cujus
Externum cogitat & loquitur, atque vult & agit ab Interno, hi quoque per sim-
plices intelliguntur in Verbo, ut Luc. VIII: 15. Cap. XI: 34, & alibi, tametsi
plus sapientes sunt, quam duplices. Quod duplicitas & triplicitas sit in omni
creato, constat ab his in corpore humano; omnis Nervus ibi consistit a fibris, &
fibra a fibrillis; ipsis Musculus ex fasciculis fibrarum, & hi ex fibris motricibus;
omnis Arteria ex tunicis in triplici serie; simile est in Mente humana, cujus organi-
smus spiritualis est talis; hoc est quod, ut supra dictum est, Mens humana in
tres regiones distincta sit, quarum suprema, quæ etiam est intima, vocatur cœ-
lestis, media spiritualis, & infima naturalis. Mentes omnium hominum, qui ne-
gant sanctitatem Verbi & Divinitatem Domini, cogitant in regione infima, sed
quia ab infantia didicerunt etiam spiritualia quæ Ecclesiæ sunt, & hæc recipiunt, at
illæ

illa ponunt infra-naturalia, quæ sunt varia scientifica, politica & civilia moralia, & quia infime & proxime loquelæ in mente sedent, ex illis loquuntur in templis & in cætibus, &, quod mirum est, non aliter sciunt tunc, quam quod loquantur & doceant ex fide illorum, cum tamen, quando in suo libero sunt, quod sit domini, aperitur janua, quæ occlusit internum mentis eorum, & tunc quandoque rident ad illa, quæ coram cætu fermocinati sunt, dicentes corde, quod Theologica sint speciosi laquei ad captandum columbas.

148. Internum & Externum talium æquiparari possunt Venenis obductis crustis saccharinis: tum colycinthidis, quas pueri prophetarum colligentes miserunt in pulmentum, quod dum comedenter, clamabant, mors in olla, II Reg. IV: 38 ad 43. Et quoque comparari possunt Bestiæ ex mari, quæ habebat duo cornua sicut Agni, & loquuta est sicut draco, Apoc. XIII: 11, in sequentibus bestia illa vocatur pseudopropheta. Et sunt sicut latrones in Urbe, ubi cives morati, qui in illa moraliter agunt & rationaliter loquuntur, at enim redeunt in sylvas, feræ sunt: aut etiam sicut piratae, qui super terra homines sunt, at in mari crocodili: hi & illi incedunt dum super terra aut in urbe sunt, sicut pantheræ induitæ pellibus ovis; aut sicut simiæ amictæ vestibus humanis, ante ejus vultum appositus est typus faciei hominis. Assimilari etiam possunt meretrici, quæ inungit se balsamo, fucat faciem purpura, ac investit se terico albo cum intextis floribus, quæ cum in domum suam reddit, nudat se coram lupercis, ac inficit illos sua lepra. Quod tales sint, qui sanctum Verbo & Divinum Domino corde derogant, per annorum experientias in Mundo Spirituali mihi datum est cognoscere, ibi enim omnes primum tenentur in externis suis, at postea his ademptis immittuntur in Interna, & tunc coædum eorum fit tragicum.

149. IV. QUOD DOMINUS OPERETUR ILLAS VIRTUTES IN ILLIS, QUI CREDUNT IN IPSUM. Quod Dominus operetur illas virtutes, quæ per missionem Spiritus Sancti intelliguntur, in illis qui credunt in Ipsum, hoc est, quod illos reformat, regeneret, innovet, vivificet, sanctificet, iustificet, purificet a malis, & demum salvet, constat ex omnibus illis locis in Verbo, quæ confirmant, quod salus & vita æterna sit illis qui credunt in Dominum, quæ adducta supra n. 108. videantur; & insuper ab hoc „Dixit Jesus; quisquis CREDIT IN ME, sicut dicit Scriptura, flumina ex ventre ejus fluent aquæ viventis, hoc dixit de SPIRITU, quem accepturi sunt CERTIDENTES IN IPSUM, Joh. VII: 38. 39. Tum ex hoc, TESTIMONIUM JESU EST SPIRITUS PROPHETÆ, Apoc. LIX: 10; per spiritum prophetæ intelligitur Verum doctrinæ ex Verbo, prophetia non aliud significat quam doctrinam, ac prophetae docere illam, & per testimonium Jesu intelligitur confessio ex fide in Ipsum, simile intelligitur per Testimonium Ipsius in hoc loco „Michaelis Angeli vicerunt draconem per sanguinem Agni, & per Verbum TESTIMONII Ipsius: & Draco abiit, ut faceret bellum cum reliquis seminis Ipsius, qui tenebant mandata Dei, & habent Testimonium Jesu Christi, Apoc. XII: 11. 17.

150. Quod credentes in Dominum Jesum Christum accepturi sint spirituales illas virtutes, est quia Ipse est Salus & Vita æterna, Salus est quia Salvator, hæc quoque est nomen Ipsius Jesus, Vita æterna, quia illis in quibus Ipse est & illi in Ipso, est vita æterna, quare etiam Ipse vocatur Vita æterna apud Johannem Epist. V: 21; nunc quia est Salus & Vita æterna, sequitur quod etiam sit omne id per quod salus & vita æterna obtinentur, proinde quod sit omnis reformationis, regenerationis, innovationis, vivificationis, sanctificationis, iustificationis, purificationis a malis, & tandem Salvatio; Dominus apud unumquemvis hominem operatur illa, hoc est, conatur inferre illa, & cum homo se accommodat & disponit ad receptionem, infert illa; ipsum activum accommodationis & dispositionis etiam est a Domino, sed si homo non spontaneo spiritu recipit illa, tunc præter conatum, qui jugiter perstat non potest inferre.

151. Credere in Dominum, non solum est agnoscere Ipsum, sed etiam facere præcepta Ipsius, nam modo agnoscere Ipsum est solum cogitationis ex aliquo intellectu, at facere præcepta Ipsius, est quoque agnitionis ex voluntate; Mens hominis consistit ex Intellectu & Voluntate, ac Intellectus est cogitare, ac Voluntas est facere; quare dum homo solum agnoscit ex cogitatione intellectus, duntaxat ex dimidia mente adit Dominum, at vero cum facit, tunc ex tota, & hoc est credere: alioquin potest homo dividere cor suum, ac superficiem ejus adigere, ut se elevet sursum, dum caro ejus se invertit deorsum, & sic volat sicut aquila inter Cælum & Infernum, & tamen homo non sequitur aspectum suum, sed jucundum carnis suæ, & hoc quia est in Inferno, ideo devolat illuc, & postquam ibi litavit voluptatibus suis, & libavit mustum dæmonibus, induit vultum ex faciis & visum ex scintillis ignis, & sic mentitur angelum lucis: tales satanæ fiunt illi post mortem, qui agnoscunt Dominum, & non faciunt præcepta Ipsius.

152. In superiori Articulo ostensum est, quod salus & vita æterna hominum sicut finis primus & ultimus Domini; & quia finis primus & ultimus continent fines medios in se, sequitur quod supramemoratae virtutes spirituales insimul sint in Domino, & quoque a Domino in homine, sed usque successice prodeunt; Mens enim humana crescit sicut corpus ejus, sed hoc statura, illa autem sapientia, ita quoque hæc exaltatur e regione in regionem, nempe a naturali in spiritualem, & ab hac in cælestem, in hac regione est homo sapiens, in illa est intelligens, in insima sciens; sed hæc exaltatio mentis non fit nisi tempore a tempore, & fit sicut homo comparat sibi vera & conjungit illa bono: hoc simile est, sicut qui ædificat domum, primum comparat sibi materias ad illam, ut lateres, tegulas, tigna, asseres, & sic ponit fundamentum, exstruit muros, distinguit in cameras, his apponit januas, & in parietibus fenestras, ac struit scalas a mansione in mansionem; hæc omnia insimul insunt fini, qui est commoda & honorifica habitatio, quam ille prævidet & providet. Simile est cum Templo, quum hoc construitur, omnia ejus constructionis insunt fini, qui est cultus Dei. Simile est cum omnibus aliis, ut cum hortis & agris, & quoque cum officiis & negotiis, ad quæ ipse finis adminicula sibi parat.

153. V. QUOD DOMINUS OPERETUR EX SE A PATRE, ET NON VICISSIM. Per Operari hic simile intelligitur, quod per mittere Spiritum Sanctum, quoniam supramemoratae Operationes, quæ sunt in genere, Reformatio, Regeneratio, Innovatio, Vivificatio, Sanctificatio, Justificatio a malis, Remissio peccatorum, quæ hodie attribuuntur Spiritui Sancto ut Deo per se, sunt Operationes Domini: quod hæc sint ex Domino a Patre, & non vicissim, primum confirmabitur ex Verbo, & postea per plura quæ rationis sunt, illustrabitur: ex-Verbo ab his „Quando venerit Paracletus, quem ego missurus sum a Patre, Spiritus veritatis, qui a Patre exit, ille testabitur de Me, Joh. XV: 26. Si non abivero, Paracletus non veniet ad vos, si vero abivero, mittam illum ad vos, Joh. XVI: 7. Paracletus, Spiritus veritatis, non loquetur ex se ipso, sed ex me accipiet & annuntiabit vobis, omnia quæcumque Pater habet, mea sunt; propter hoc dixi, quod ex me accepturus sit, & annuntiatus vobis, Joh. XVI: 13. 14. 15. Spiritus Sanctus nondum erat, quia Jesus nondum glorificatus est, Joh. VII: 39. Jesus inspiravit in Discipulos, & dixit, accipite Spiritum Sanctum, Joh. XX: 22. Quocunque petieritis in nomine meo, HOC FACIAM, ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, Ego FACIAM, Joh. XIV: 13. 14. Ex his locis manifeste patet, quod Dominus mittat Spiritum Sanctum, hoc est, operetur illa, quæ hodie adscribuntur Spiritui Sancto ut Deo per se; dixit enim quod missurus sit illum a Patre, quod missurus sit illum ad vos, quod nondum fuerit Spiritus Sanctus, quia Jesus nondum glorificatus est, quod post glorificationem inspiraverit in Discipulos & dixerit accipite Spiritum Sanctum; tum quod dixerit, quocunque petieritis in nomine meo, Ego fa-

faciam, ut &, qnod Paracletus ex Meo accepturus sit quod annuntiabit: quod Paracletus sit idem cum Spiritu Sancto, videatur Joh. XIV: 26. Quod Deus Pater non operetur illas virtutes ex se per Filium, sed quod Filius ex se a Patre, constat ex his, *Deum nemo vidit unquam, Unigenitus Filius, qui in sinu Patris est ille exposuit.* Joh. I: 18. & alibi, *Non vocem Patris audivisti usquam; nec speciem Ipsius vidiisti,* Joh. V: 37. Ex his itaque sequitur, quod Deus Pater operetur in Filio & in Filium, sed non per Filium, verum quod Dominus operetur ex Se a suo Patre, nam dicit, *Omnia Patris mea sunt,* Joh. XVI: 14. *Quod Pater omnia dederit in manum Filii,* Joh. III: 35. Tum *Quod sicut Pater habet vitam in se Ipso, ita dederit Filio vitam habere in se ipso,* Joh. V: 26. ut &, *Verba que Ego loquor, spiritus & vita sunt,* Joh. VI: 63. Quod Dominus dicat quod Spiritus veritatis exeat a Patre, Joh. XV: 26, est quia a Deo Patre exit in Filium, & ex Filio a Patre; quare etiam dicit, *In illa die cognoscetis quod Pater in Me, & Ego in Patre, & vos in Me & Ego in vobis,* Joh. XIV: 11. 20. Ex his perspicuis effatis Domini manifeste patet error in Christiano Orbe, qui est, quod Deus Pater mittat Spiritum Sanctum ad hominem; & error Ecclesiæ Græcæ, quod Deus Pater Illum immediate mittat: hoc, quod Dominus ex Se a Deo Patre illum mittat, & non vicissim, est e Cælo, & Angeli illud vocant Arcanum, quia nondum in Mundo detectum.

154. Hæc per plura, quæ rationis sunt, illustrari possunt; ut per hæc: notum est, quod Apostoli, postquam donati sunt Spiritu Sancto a Domino, prædicaverint Evangelium per multum orbis, & quod hoc promulgaverint ore & scriptis, & hoc fecerunt ex se ipsis a Domino; aliter enim docuit & scripsit Petrus, aliter Jacobus, aliter Johannes, & aliter Paulus, quisque secundum suam intelligentiam, Dominus implevit omnes suo spiritu, sed quisque desumpst inde sportam secundum qualitatem suæ perceptionis, & exsequi sunt secundum qualitatem suæ potentiae. Omnes Angeli in cælis impleti sunt Domino, sunt enim in Domino & Dominus in illis, sed usque quisque loquitur & agit secundum statum suæ mentis, quidam simpliciter, quidam sapienter, ita cum infinita varietate, & tamen unusquisque loquitur ex se a Domino. Simile est cum omni Ministro Ecclesiæ, tam illo qui in veris quam qui in falsis est, cuique est suum os & sua intelligentia, & quisque loquitur ex sua mente, hoc est, ex suo spiritu quem possidet. Omnes Protestantes, five dicantur Evangelici five Reformati, postquam instructi sunt dogmaticis a Luthero, Melanctone vel Calvinio traditis, hi seu dogmatica eorum non loquuntur ex se per illos, sed ipsis ex se ab illis; unumquodvis dogma etiam potest mille modis exponi, est enim quodvis sicut cornucopia, ex quo quisque depromit quod suo genio favet & adæquatur, & exponit secundum suam dotem. Hoc illustrari potest per cordis actionem in pulmone & in illum, & per pulmonis reactionem ex se a corde, hæc sunt duo distincta, at usque reciproce unita, pulmo respirat ex se a corde, non autem cor per pulmonem, si hoc fieret subsisteret utrumque; simile etiam est cum cordis actione in visceribus & in viscera totius corporis, cor emittit sauginem undeque, sed viscera inde hauriunt, quodlibet suum pensum secundum quale usus, quod præstat, & quoque secundum hoc agit, ita diversimode. Idem hoc potest illustrari per hæc; malum a parentibus, quod vocatur hæreditarium, agit in homine & in hominem; similiter bonum a Domino, hoc supra aut intra, illud infra vel extra, si malum ageret per hominem, homo non foret reformabilis, neque foret culpabilis, similiter si bonum a Domino ageret per hominem, nec foret reformabilis, sed quia utrumque pendet a libera electione hominis, fit reus dum ex se a malo agit, & insons dum ex se a bono: nunc quia malum est diabolus, & bonum est Dominus, fit reus si agit a diabolo, ac insons si a Domino; ex libera illa electione, quæ cuivis homini est, est quod homo reformari possit. Simile est cum omni Interno & Extero apud ho-

hominem, hæc sunt duo distincta, sed usque reciproce unita; Internum agit in Extero & in illud, sed non agit per Externum, Internum enim millia volvit, ex quibus Externum modo desumit acommodata usui; in Interno enim hominis, per quod intelligitur Mens ejus voluntaria & perceptiva, sunt congeries idearum in volumine, quæ si effluerent per os hominis, foret sicut ventosum ex folle; Internum, quia universalia volvit, comparari potest Oceano, aut Floreto, aut Horto, ex quibus Externum deponit quantum satis est pro usu: Verbum Domini est sicut Oceanus, Floretum & Hortus, quando Verbum est in aliqua plenitudine in Interno hominis, tunc homo loquitur & agit ex se a Verbo, & non Verbum per illum: simile est cum Domino, quia Ipse est Verbum, hoc est Divinum Verum & Divinum Bonum ibi, Dominus ex se seu ex Verbo agit in homine & in illum, non autem per illum, quia homo libere agit & loquitur a Domino dum a Verbo. Sed hoc proprius illustrari potest per mutuum commercium animæ & corporis, quæ duo distincta sunt, sed reciproce unita, Anima agit in corpore & in corpus, sed non per corpus, at corpus agit ex se ab anima; quod anima non agat per corpus, est quia non consultant & deliberant inter se, nec anima mandat aut roget, ut corpus hoc aut illud agat, vel ex ore suo loquatur, neque corpus poscit aut petit, ut anima aliquid det & suppeditet, omne enim animæ est corporis, mutuo & vicissim: simile est cum Divino & Humano Domini, est enim Divinum Patris Anima Humanæ Ipsiœ, & Humanum est Corpus Ipsiœ, & Humanum non petit a Divino suo ut dicat quid loquutur & operatur est, quare dicit Dominus, *In illo die in Nominе meо petetis & non dico vobis, quod Ego petiturus sim Patrem pro vobis, Ipse namque Pater amat vos, quia Me amastis,* Joh. XVI: 26. 27: in illo die est post glorificationem, hoc est, post perfectam & absolutam unionem cum Patre. Hoc Arcanum est ab Ipso Domino pro illis qui e nova Ipsiœ Ecclesia erunt.

155. Supra in Articulo Tertio ostensum est, quod Divina illa Virtus, quæ intelligitur per operationem Spiritus Sancti apud Clericos, in specie sit Illustratio, & Instructio, sed his duabus accedunt due intermedia, quæ sunt Perceptio & Dispositio, quare sunt quatuor, quæ apud Clericos ordine sequuntur, Illustratio, Perceptio, Dispositio, & Instructio: ILLUSTRATIO est a Domino: PERCEPTIO est apud hominem, secundum statum mentis ejus formatum per doctrinalia, quæ si vera sunt, fit perceptio clara a luce quæ illustrat, at si falsa sunt, fit perceptio obscura, quæ tamen potest apparere sicut clara ex confirmationibus, sed hoc est ex luce fatua, quæ coram visu mere naturali est similis claritatis. DISPOSITIO autem est ex affectione amoris voluntatis, jucundum hujus amoris disponit, si hoc amoris mali & inde falsi est, excitat zelum, qui extrinsecus asper, hispidus, ardens & ignivomus est, ac intus est ira, rabies & immisericordia; si autem est boni & inde veri, est extrinsecus laevis, glaber, tonans & flagrans, ac intus est charitas, gratia & misericordia. INSTRUCTIO autem sequitur ut effectus ex illis ut causis. Ita Illustratio, quæ est a Domino, vertitur in varias luces & in varios calores, apud unumquemvis secundum statum ejus mentis.

156. VI. QUOD SPIRITUS HOMINIS SIT EJUS MENS, ET QUICQUID EX ILLO PROCEDIT. Per Spiritum hominis in concreto non aliud intelligitur quam Mens ejus, hæc enim est quæ vivit post mortem, & tunc vocatur spiritus, si bonus, Spiritus angelicus & postea angelus, si malus, Spiritus satanicus, & postea satanas. Mens cuiusvis hominis est Internus ejus homo, qui actualiter est homo, & intus in Extero homine, qui facit corpus ejus, quare dum rejicitur corpus, quod fit per mortem, est in plena forma humana. Errant itaque, qui credunt quod Mens hominis mōdo sit in Capite, ibi solum est in principiis, ex quibus primum exit omne quod homo ex intellectu cogitat & ex voluntate agit, in corpore autem est in principiatis, formatis ad sentiendum & agendum; & quia intus adhæret cor-

poreis, infert illis sensum & motum, & quoque inspirat perceptionem, sicut corpus cogitet & agat ex se, sed quod hoc sit fallacia, omnis sapiens novit. Nunc quia spiritus hominis ex intellectu cogitat & ex voluntate agit, & corpus non ex se sed ex illo, sequitur quod per spiritum hominis intelligatur ejus intelligentia & amoris affectio, & quicquid ex illis procedit & operatur. Quod spiritus hominis talia quae mentis sunt, significet, constat ex multis locis in Verbo, quae dum modo adducuntur, a quovis videri potest, quod non aliud sint: ex multis sunt haec pauca, *Bezaaeel & impletus spiritu sapientiae, intelligentiae & scientiae*, Exod. XXXI: 3. *Nebuchadnezar de Daniele, quod spiritus excellens, scientiae, intelligentiae & sapientiae esset in eo*, Dan. IV: 5. *Impletus est Jehoschua spiritu sapientiae*, Deut. XXXIV: 9. *Facite vobis cor novum & spiritum novum*, Ezech. XVIII: 31. *Beati pauperes spiritu, quia talium est Regnum Cælorum*, Matth. V: 3. *Habito in contrito & humili spiritu, ad vivificandum spiritum humilium*, Esaj. LVII: 15. *Sacrificia Dei spiritus fractus*, Psalm. LI: 19. *Dabo pallium laudis loco spiritus contracti*, Esaj. LXI: 3. præter apibi, Quod spiritus significet talia quae Mentis perversæ & iniquæ sunt, constat ex his: *Dixit prophetis stultis, qui abeunt post spiritum suum*, Ezech. XIII: 3. *Concipite quisquilias, parite stipulam, quoad spiritum vestrum, ignis comedet vos*, Esaj. XXXIII: 11. *Vir qui vagabundus spiritu, & mendacium effutus*, Mich. II: 8. *Generatio, cuius non constans cum Deo spiritus*, Psalm LXXVIII: 8. *Spiritus scortationum*, Hosch. V: 4. Sach. IV: 12. *Ut liquefacat omne cor, & contrahatur omnis spiritus*, Ezech. XXI: 12. *Quod ascendit super spiritum vestrum, non fiet unquam*, Ezech. XII: 32. *Modo non in spiritu ejus dolus*, Psalm XXXII: 2. *Spiritus Pharaonis turbatus est*, Gen. XLI: 8. *similiter Nebuchadnezaris*, Dan. II: 3. Ex his & per pluribus aliis locis manifeste constat, quod spiritus significet mentem hominis, & talia quae Mentis sunt.

157. Quoniam per Spiritum hominis intelligitur Mens ejus, ideo per esse in SPIRITU, quod aliquoties in Verbo dicitur, intelligitur status mentis separatae a corpore, & quia in illo statu Prophetæ viderunt talia, quae in Mundo Spirituali existunt, ideo vocatur ille Visio Dei; status ille fuit tunc illis, qualis est ipsis Spiritibus & Angelis in illo Mundo; in illo statu spiritus hominis, sicut mens ejus quoad visum, transferri potest e loco in locum, manente corpore in suo. Hic status est, in quo ego nunc per 26 annos fuéram, cum discrimine, quod in spiritu & simul in corpore, & modo aliquoties extra corpus. Quod Ezechiel, Sacharias, Daniel, & Johannes cum scripsit Apocalypsin, in illo statu fuerint, constat ex sequentibus; dicit EZECHIEL: *Spiritus sustulit me, & reduxit me in Chaldaeam ad Captivitatem in Visione DEI, in SPIRITU DEI, ita ascendit super me VISIO, quam vidi*, Cap. XI: 1. 24. *Quod sustulerit illum Spiritus, & audiverit post se terræ motum*, Cap. III: 12. 14. *Quod sustulerit illum Spiritus inter Terram & Cælum, & abduxerit Hierosolymam, & viderit abominationes*, Cap. VIII: 3. seq. *Quod viderit quatuor Animalia, que erant Cherubi, & varia apud illos*, Cap. I. & Cap. X. *Tum novam Terram & novum Templum, & Angelum metientem illa*, Cap. XL ad XLVIII, quod tunc fuerit in Visione & in Spiritu, Cap. XL: 2. Cap. XLIII: 15. Simile factum est cum SACHARIA, in quo tunc Angelus fuit, cum vidi *Virum equitantem inter myrtos*, Cap. I: 8. seq. *Quatuor cornua, & virum in cuius manu funiculus mensurae*, Cap. II: 1. 5. seq. *Joschua Sacerdotem magnum*, Cap. V: 1. 6. *Quatuor Carrus exeentes inter duos montes, & Equos*, Cap. VI: 1. seq. In simili statu fuit DANIEL, cum vidi *quatuor Bestias ascendentes ex mari, & plura de illis*, Cap. VII: 1. seq. cum vidi *Pugnas arietis & hirci*, Cap. VIII: 1. seq. Quod viderit illa in Visione, Cap. VII: 1. 2. 7. 13. Cap. VIII: 2. Cap. X: 1. 7. 8. Quod Angelus Gabriel *vixit et sit in Visione, & loquiuit cum illo*. Simile factum est cum JOHANNE, quando scripsit Apocalypsin, qui dicit se fuisse in Spiritu die Dominica, Apoc. I: 10; quod delatus in desertum in Spiritu, Cap. XVII: 3. super montem altum in Spiritu, Cap.

Cap. XXI: 10. Quod viderit in *Visione*, Cap. IX: 17: & alibi, quod *Viderit* illa, quæ descripsit, ut cum vidit Filium hominis in medio septem candelabrorum; Tabernaculum, Templum, Arcam & Altare in Cœlo: Librum obsignatum septem sigillis. & ex illo excientes Equos: quatuor Animalia circa Thronum: 12000 Electos, ex unaquavis Tribu; Agnum tunc super Monte Sionis: Locutas ascendentes ex abysso; Draconem & ejus pugnam cum Michaeli: Mulierem parientem filium masculum, ac fugientem in desertum propter Draconem: Bestias duas, unam ascendentem ex mari, & alteram ex terra: Mulierem sedentem super Bestia coccinea: Draconem ejectum in stagnum ignis & sulphuris: Equum album & Cænām magnam: Urbe Sanctam Hierosolymam descendenter, descriptam quoad portas, murum & hujus fundamenta; Fluvium aquæ vivæ, & arbores vita facientes fructus quovis mense; præter plura. In simili statu fuerunt Petrus, Jacobus & Johannes, cum viderunt Jesum transformatum; & Paulus cum audivit e Cœlo incessabilia.

COROLLARIUM.

158. Quoniam in hoc Capite de SPIRITU SANCTO actum est, meretur omnino memorare, quod in Verbo Veteris Testamenti nullibi nominetur Spiritus Sanctus, sed modo Spiritus sanctitatis in tribus locis, semel apud Davidem Psalm LI: 13; & bis apud Esajam Cap. LXIII: 10. 11. Verum in Verbo Novi Testamenti, tam apud Evangelistas, quam in Actis Apostolorum, & in hogum Epistolis frequenter, causa est, quia tunc primum erat Spiritus Sanctus, quando Dominus in mundum venit, ille enim ex Ipso a Patre procedit; nam DOMINUS EST SOLUS SANCTUS, Apoc. XV: 4; quare etiam dicitur ab Angelo Gabriele ad Mariam Matrem, SANCTUM quod nasceret ex te, Luc. I: 35. Quod dictum sit, Nondum erat Spiritus Sanctus quia Jesus nondum glorificatus est, Joh. VII: 39, & tamen prius dicatur, quod Spiritus Sanctus impleverit Elisabetham, Luc. I: 41, tum Sachariam Luc. I: 67; ut & Simeonem Luc. II: 25, erat causa, quia Spiritus Jehovah Patris implevit illos, qui Spiritus Sanctus vocatus est propter Dominum, qui jamdum in Mundo erat. Hæc causa est, quod in Verbo Veteris Testamenti nullibi dicatur, quod Prophetæ loquuti sint a Spiritu Sancto, sed a Jehovah; ubivis enim dicitur, JEHOVAH LOQUITUR. EST AD ME, VERBUM A JEHOVAH FACTUM EST AD ME, DIXIT JEHOVAH, DICTUM JEHOVAE; ut nemo dubitet quin ita sit, volo solum ex JEREMIA afferre, ubi hæc dicuntur, Cap. I: 4. 7. 11. 12. 13. 14. 19. Cap. II: 1. 2. 3. 4. 5. 9. 19. 22. 29. 31. Cap. III: 1. 6. 10. 12. 14. 16. Cap. IV: 1. 3. 9. 17. 27. Cap. V: 1. 1. 14. 18. 22. 29. Cap. VI: 6. 9. 12. 15. 16. 21. 22. Cap. VII: 1. 3. 11. 13. 19. 20. 21. Cap. VIII: 1. 3. 12. 13. Cap. IX: 2. 6. 8. 12. 14. 16. 21. 23. 24. Cap. X: 1. 2. 13. Cap. XI: 1. 6. 9. 11. 17. 18. 21. 22. Cap. XII: 14. 17. Cap. XIII: 1. 6. 9. 11. 12. 13. 14. 15. 25. Cap. XIV: 1. 10. 14. 15. Cap. XV: 1. 2. 3. 6. 11. 19. 20. Cap. XVI: 1. 3. 5. 9. 14. 16. Cap. XVII: 5. 9. 20. 20. 21. 24. Cap. XVIII: 1. 5. 6. 11. h3. Cap. XIX: 1. 3. 6. 12. 16. Cap. XX: 4. Cap. XXI: 1. 4. 7. 8. 11. 12. Cap. XXII: 2. 5. 6. 11. 18. 24. 29. 30. Cap. XXIII: 2. 5. 7. 12. 15. 24. 29. 31. 38. Cap. XXIV: 3. 5. 8. Cap. XXV: 1. 3. 7. 8. 9. 15. 27. 28. 29. 32. Cap. XXVI: 1. 2. 18. Cap. XXVII: 1. 2. 4. 8. 11. 16. 19. 21. 22. Cap. XXVIII: 2. 12. 14. 16. Cap. XXIX: 4. 8. 9. 16. 19. 20. 21. 25. 30. 31. 31. Cap. XXX: 1. 2. 3. 4. 5. 8. 10. 11. 12. 17. 18. Cap. XXXI: 1. 2. 7. 10. 15. 16. 17. 23. 27. 28. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. Cap. XXXII: 1. 6. 14. 15. 25. 26. 28. 30. 36. 41. Cap. XXXIII: 1. 2. 4. 10. 12. 13. 17. 19. 20. 23. 25. Cap. XXXIV: 1. 2. 4. 8. 12. 13. 17. 22. Cap.